

## Výročná správa za rok 2025

*„Ja som vínný kmeň a vy ste ratolesti. Kto zostáva vo mne a ja v ňom, ten prináša veľa ovocia, pretože bezo mňa nič nemôžete činiť.“*

J 15,5

Pohľad na všetko, čo sa v uplynulom roku dialo v Prameni na Súši, nás naplňa úžasom a vďačnosťou. Uvedomenie si, že bez blízkosti a napojenia na Pána Boha by sme nemohli nič konať, nás neustále držalo v „online“ stave. Všetko bolo v Jeho dobrých rukách. Na toto napojenie sme sa spoliehali každý jeden nový deň. A práve vďaka tomu sme mohli vidieť a zažiť ovocie požehnania, ktoré nám vždy nanovo dávalo silu a radosť v každej práci.

### 1. Verejno-prospešné činnosti centra „Prameň na Súši“

V roku 2025, za ktorý sa podáva správa, sledoval Prameň na Súši (ďalej len PnS) cieľ - ponúknuť všeobecne prospešné služby v zmysle platného štatútu. Naša priorita bola zameraná na prácu s mládežou a s rodinami. Nutnosť sprevádzať deti a mládež v ich dospievaní sa opakovane potvrdzuje. Ponúknutá podpora im má pomôcť v dozrievaní k tomu, ako byť nosnými osobnosťami v rodine, spoločnosti či cirkvi. Komunitné spolunažívanie vo všednom živote v PnS pozitívne prispieva k tomu, aby sa mladí ľudia prirodzeným spôsobom rozprávali o svojich problémoch a hodnotách a dopracovali sa k vlastným, zdravým názorom. Na tomto základe je im poskytovaná pomoc a možnosti naučiť sa praktickým zručnostiam a rásť v sociálnej kompetencii.

### 2. Aktivity v Prameni

#### 2.1 Nemecký jazykový tábor

Vďaka pomoci dobrovoľníkov a lektorov zo Slovenska a Nemecka sa aj tento rok počas letných prázdnin konal nemecký jazykový tábor. PnS podporoval mladých v príprave, organizovaní a uskutočnení tábora. Program tvorili tvorivé dielne, športové popoludnie, výlet do Viedne, kde si mohli mladí v praxi precvičiť nemčinu. Mladí ľudia si vážili a vyhľadávali osobné rozhovory na každodenné témy ich života, ale aj na aktuálne témy na biblickom základe. Na večerné spoločné zamyslenia boli pozvaní rečníci z blízkeho, ale aj vzdialeného okolia PnS. A na záver sa konala menšia slávnosť pre účastníkov jazykového tábora a ich rodičov.

#### 2.2 Stavebný týždeň

Mnohí priatelia našej organizácie, rôznej vekovej kategórie, sa počas jedného júlového týždňa angažovali pri rôznych podporných prácach centra. Počas týždňa sa vystriedalo okolo 25 pomocníkov. Niektorí z nich prišli na celý týždeň, niektorí na pár dní a niektorí na jednotlivé dni. Tematicky bol tento týždeň zameraný na život proroka Jeremiáša v spojitosti s naším životom dnes. Slovom poslúžili mnohí pozvaní rečníci. Vykonali sa mnohé práce ako zväžanie dreva, vyprázdnila sa jedna menšia hospodárska budova, kde sa začala klást zámková dlažba, a pripravili sa základy na oplotenie pre zajace, tiež sa vyčistil a opravil skleník, vykonali sa jednoduché práce v záhrade, prečalúnili sa stoličky v spoločenskej miestnosti. Popri práci nechýbali hry, šport a

výlet na Roh v Lubine s opekaním a hraním loptových hier. Nasedenie a obetavosť účastníkov opäť veľmi poslúžila k rozvoju Prameňa.

### 2.3. Detský tábor

Aj tento rok sa vďaka pomoci mnohých ochotných mladých priateľov PnS mohol konať detský tábor. Nepripravili len bohatý a zaujímavý program a aktivity pre deti, ale aktívne sa zapojili aj do praktickej pomoci v kuchyni. Téma tábora bola inšpirovaná rozprávkou a mala názov – Nahor. Mnoho detí tu našlo požehnaný čas v rodinnej kresťanskej atmosfére.

### 2.4 Zimný tábor

Ku koncu roka 2025 za pomoci ochotných mladých pomocníkov sa konal zimný tábor. Aj keď bol tábor skrátený o dva dni (na základe spätnej väzby účastníkov z predošlých rokov), opäť priniesol veľké povzbudenie do života viery mladých ľudí. Počas tábora vládla príjemná rodinná atmosféra plná rôznych aktivít - návšteva Centra pre deti a rodiny na Myjave a zariadenia pre seniorov v Novom Meste nad Váhom, výlet na Moravu, ktorého súčasťou bolo korčuľovanie a skupinová hra.

### 2.5. Tábor Girls only

Podarilo sa zrealizovať aj túto aktivitu – určenú pre dievčatá vo veku od 11-15 rokov, taktiež za pomoci ochotných pomocníčok. Dievčatá si mohli naplno vychutnať krásu prírody. Rozložili si stany a vďaka balíkom sena si vytvorili priestor, kde sa spolu stretávali pri svojom programe. Spoločne si varili, hrali hry, športovali.

### 2.6. Víkendovky

**Dorastové a mládežnícke víkendovky:** V roku 2025 boli zrealizované tri víkendovky.

- Vo februári - dorastová víkendovka v spolupráci s CZ ECAV Dobrá Niva. Dorastenci mali možnosť spoznávať Boží plán pre ich život, no zároveň prežiť víkend plný hier, malého výletu po okolí, učenia sa niečoho nového, či pomoci v centre pri ukladaní dreva.
- V máji – aktívna mládežnícka víkendovka, kde väčšiu časť účastníkov tvorili mládežníci z CZ ECAV Záriečie, ktorých vedúci sa spolupodieľali na príprave samotnej víkendovky, čo bolo pre nás ako tím PnS veľkou pomocou. Mladí ľudia si mohli vyskúšať ručné sadenie zemiakov.
- V mesiaci september prebehla dorastovo-mládežnícka víkendovka plná športu, hier, ale aj osobných výziev, a to vďaka téme, ktorá mladých ľudí pozývala k tomu, aby nezostávali stáť na mieste, ale rástli vo vzťahu k Bohu. Nevynechala sa ani praktická časť, kde ochotné ruky mladých pomáhali zbierať úrodu zemiakov a taktiež sa rozoberal stan, ktorý nám slúžil počas celého leta.

**Chlapčenské víkendovky:** Boj o prežitie - konali sa v januári, máji a októbri. Opäť boli zamerané na zručnosti prežitia a trénovania samostatnosti. V máji si zmerali svoje sily na bicykloch jazdou okolo jazera v Rakúsku, kde aj stanovali. V októbri strávili spoločný čas v Tatrách a preverili si svoju výdrž.

**Ženské konferencie:** V apríli a októbri boli zrealizované konferencie pre ženy v spolupráci s CZ ECAV v Starej Turej. Tieto konferencie sú u žien z rôznych kútov Slovenska veľmi obľúbené. Mnohé z nich prichádzajú do PnS si oddýchnuť, duchovne načerpať, či zložiť batoh svojich starostí.

**Mužská konferencia:** Prvýkrát sa podarilo počas novembra usporiadať v spolupráci s CZ ECAV Stará Turá a Nové mesto n/V aj konferenciu pre mužov.

**Samostatné skupiny:** PnS navštívilo niekoľko rôznorodých skupín mládežníkov, konfirmandov či dorastencov. Prichádzali skupiny, ktoré boli nové, ale aj také, ktoré PnS opakovane navštevujú.

Svedčí to aj o tom, že PnS je miesto, kde sa dá zmysluplne stráviť čas. Celkovo sme prijali jedenásť skupín. Konala sa aj konfivikendovka SEM Považského seniorátu.

**Team Building:** PnS sa stal v uplynulom období tiež miestom, v priestoroch ktorého niektoré cirkevné zbory alebo iné organizácie zrealizovali Team building. Túto možnosť využil aj samotný tím PnS a jeho ochotní pomocníci podujatí.

**Sabatikal:** Počas posledných dvoch júnových týždňov prebiehal v priestoroch PnS pilotný sabatikálny program ECAV. Zúčastnili sa ho traja farári (dve ženy a jeden muž).

## 2.7. Aktívne dni v prírode

Počas roka niekoľkokrát prišla PnS pomáhať jedna mnohodedná rodina z okolia. Boli to rôzne aktivity ako zber a príprava sliviek na sušenie, naplnenie dreva do kotolne, malé práce v záhrade a okolí, staršie dievčatá a mamina často pomáhali pri varení počas víkendových návštev rôznych skupín. Tiež chodili pomáhať aj iní jednotlivci, či už dospelí muži alebo mladí muži, a dokonca aj chlapec v dorastovom veku priamo z dediny Súš. Ich pomoc bola v rôznych oblastiach ako napr. pri sušení sena, pri zväžaní dreva z lesa a jeho uprataní, udržiavaní areálu počas letných mesiacov a mnoho iného. Toto je jedna z úloh centra PnS, aby mladí ľudia boli vzdelávaní v oblasti praktických zručností. Sme radi, že aj v roku 2025 sa nám tento cieľ darilo plniť.

## 2.8. Návšteva študentov Misijno-diakonickej školy

V marci navštívili PnS študenti Misijno-diakonickej školy zo Švajčiarska. Pomohli s mnohými praktickými úlohami v PnS a tiež slúžili na rôznych miestach, v zboroch, školách, v zariadení Team Challenge v Seredi. Tím PnS ich počas ich pobytu na Slovensku sprevádzal.

## 2.9. konferencia CBS

PnS sa stal domovom komunitného štúdia Biblie. Tento projekt získava svoju obľubu vo viacerých skupinkách, ktoré sa stretávajú k štúdiu Božieho Slova. Aj v uplynulom roku PnS poskytol priestory na konanie konferencie CBS. Veríme, že CBS bude naďalej pevnou súčasťou misie, ktorú konáme v Prameni.

## 2.10. Prameň popoludnia

V uplynulom roku pokračovali nedeľné stretnutia s názvom Prameň popoludnie v spolupráci s CZ ECAV Stará Turá. Tieto poobedia, konané vždy v prvú nedeľu v mesiaci, majú svojich pravidelných návštevníkov, ktorí sa chcú stretnúť pri modlitbe, piesni a Slove a vzájomných rozhovoroch, z ktorých často čerpajú povzbudenie pre svoj každodenný život. Potešujúcim faktom je, že prichádzajú aj niektorí ľudia z dediny Súš. Tieto stretnutia sú neodmysliteľnou súčasťou práce PnS. Počas roka sa vystriedalo viacero hostí, ktorí poslúžili výkladom Božieho Slova.

## 2.11. Menšie podujatia

V PnS sa konalo počas roka viacero menších podujatí. Napríklad grilovačka s rodinným spoločenstvom cirkevného zboru v Starej Turej, alebo tiež stretnutie priateľov PnS. Obe tieto podujatia vytvorili dobré vzťahy a rodinnú pohodu, ktorá má naše centrum charakterizovať. Takýto typ podujatí má veľký význam pre budovanie vzťahov a aj priateľov, ktorí budú ochotní PnS aj podporiť, či už praktickou pomocou alebo aj iným spôsobom.

## 2.11. Pravidelné stretnutia

Nenápadnými, no o to viac požehnanými sú pravidelné stretnutia, ktoré sa konajú v Prameni. Sú to stretnutia skupiniek CBS, rodinných spoločenstiev, či stretnutia žien, ktoré v stredu prichádzajú do Prameňa, aby pri spoločnej práci, ale aj modlitbe a spoločenstve budovali vzťahy

v komunite. Tento druh činnosti je mimoriadne dôležitý pre PnS a má veľký význam pre budovanie priateľstiev.

### 3. Spolupráca s Misiou na Níle

Aj organizácia Misia na Níle Slovensko našla v PnS silného partnera, ktorý dokáže pomôcť v mnohých praktických, ale aj organizačných úlohách. Počas marca vykonával spolupracovník Misie na Níle prednášky po CZ v rôznych častiach Slovenska. Tím PnS ho sprevádzal a zabezpečoval preklad. Tiež tím PnS pomáhal pri konferencii Misie na Níle. Táto konferencia má dosah na celoslovenské pôsobenie Misie na Níle.

### 4. Poskytovanie humanitárnej a sociálnej pomoci

PnS sa snaží pomáhať ľuďom vo svojom okolí a vo svojom dosahu rôznymi možnosťami. Napríklad, počas dvoch týždňov sprevádzal jeden člen tímu susedu na rehabilitačné cvičenia. Cez osobné rozhovory sa snažíme chápať situáciu rodín a jednotlivcov a ponúkať pomoc v rôznych oblastiach. Medzi takéto hlavné činnosti patrí distribúcia potravín z potravinovej zbierky rodinám a jednotlivcom, ktorým táto pomoc pomáha.

### 5. Stavebné zmeny

Aj v roku, za ktorý sa správa podáva, bolo v Prameni vykonaných viacero menších stavebných úloh. Dokončilo sa vonkajšie schodište z prvého poschodia a zábradlia vo vonkajších priestoroch okolia budovy. Väčším projektom bolo prerábanie kotolne v domčeku. Tieto práce si vyžadovali ochotu a radosť pracovníkov PnS, ako aj od pomocníkov a priateľov PnS, ktorí prišli pomôcť a pridali ruku k dielu. Všetkým patrí veľké poďakovanie.

### 6. Personálne zmeny

Jeden mladý muž zo Švajčiarska sa prihlásil do PnS na šesťmesačnú prax, ktorú absolvoval od polovice apríla do októbra 2025. Bol veľkou pomocou a prínosom pre prácu PnS.

Počas júna absolvovala v PnS dvojtyždňovú prax jedna mladšia mladá žena zo Švajčiarska. Svojou prítomnosťou posilnila kuchyňu a práce v záhrade, kde zbierala skúsenosti a zručnosti pre svoj život.

V druhej polovici septembra sa k tímu PnS pridala jedna študentka Misijno-diakonickej školy z Haslibergu vo Švajčiarsku a v rámci svojej praxe pomáhala do polovice októbra. Splným nasadením pomáhala pri rôznych prácach v PnS, či už to bola záhrada, práce v dome, kuchyni, predaj na trhu a iné. Počas jej pobytu v PnS chodila pravidelne 2-krát do týždňa vyučovať dve hodiny nemeckého jazyka na Bilingválne gymnázium v Novom Meste n/V. Mohla si pri tom rozšíriť svoje praktické zručnosti, upevniť svoje charakterové vlastnosti a zbierať skúsenosti ako misionárka v každodennom živote.

V polovici novembra pribudol do tímu najmladší člen. Narodil sa Amos Manuel Vogel. Tešíme sa tomuto prírastku.

### 7. Poďakovanie

Vážime si dobré vzťahy s obyvateľmi dediny Súš aj Starej Turej. Zároveň vyjadrujeme úprimnú vďaku všetkým odborníkom, úradníkom a jednotlivcom za ich službu a prácu. Osobitné poďakovanie patrí našim priateľom a dobrovoľníkom Prameňa, ktorí venovali svoj voľný čas a vždy ochotne priložili ruku k pomoci pri rôznych prácach a aktivitách Prameňa. V neposlednom rade ďakujeme ochotným dobrovoľníkom zo Švajčiarska, ktorí prevádzkujú bazár, ktorého výťažok slúži na podporu PnS. S pokorou a vďačnosťou sa obzeráme späť a uvedomujeme si Božiu starostlivosť v každom kroku. Zo srdca ďakujeme všetkým, ktorí

Prameň na Súši podporili – modlitbou, darmi či praktickou pomocou, či už zblízka alebo zďaleka!